МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 37

ХУТОРА ГАЛИЦЫН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 10.08.2023 г.                                                                                       №148 о/д

х. Галицын

О назначении ответственного за работу по организации

обучения детей ПДД и профилактике ДДТТ

Для обеспечения эффективной работы по изучению ПДД и профилак-

тике детского дорожно-транспортного травматизма п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за организацию работы по обучению детей

ПДД и профилактике ДДТТ на 2023-2024 учебный год старшего воспитателя

Прохореня Р.И.

2. Ответственному за организацию работы по обучению детей ПДД и

профилактике ДДТТ работать в соответствии с утвержденным «Планом по

профилактике ДДТТ на 2023-2024 учебный год».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющая обязанности

Заведующего МБДОУ д/с о/в № 37      Р.И. Прохореня

С приказом ознакомлена:

Прохореня Р.И. –

План
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

на 2023-2024 учебный год

№

п/п
Мероприятия

Сроки

исполнения
Ответственный

1. Организационная работа

1.1. Разработка, утверждение пер-

спективного плана мероприя-

тий по профилактике ДДТТ в

ДОУ на 2023-2024 учебный год

июль-сентябрь

2023 г.

Заведующий,

старший воспита-

тель

1.2. Организация предметно-

развивающей среды в группе

по обучению детей правилам

дорожного движения (попол-

нение атрибутами, дид. играми)

ноябрь, февраль,

май

Воспитатели

1.3. Оформление информационного

«уголка безопасности», папок-

передвижек для родителей.

в течение года

Воспитатели

1.4. Участие в проведении акций

«Внимание дети!»

в течение года Старший воспита-

тель, воспитатели

2. Методическая работа

2.1. Выставка и обзор методиче-

ской литературы по основам

безопасности дорожного дви-

жения «В помощь воспитате-

лю» - «Изучаем ПДД»

октябрь 2023 г.

Старший воспита-

тель

2.2. Контроль за организацией ра-

боты с детьми по теме ПДД

в течение года Заведующий,

старший

воспитатель

2.3. Инструктаж с воспитателями:

- предупреждение детского до-

рожно-транспортного травма-

тизма

сентябрь 2023 г.

- май 2024 г.

Заведующий

2.4. Корректировка паспорта по

обеспечению безопасности до-

сентябрь 2023г.

Май 2024 г.

Заведующий

Утверждаю:

Исполняющий обязанности

заведующего МБДОУ д/с о/в № 37

________________Р.И. Прохореня

Приказ от 10.08.2023 г. 148 о/д

рожного движения в ДОУ

2.5.

Смотр – конкурс на лучшую

организацию уголка безопасно-

сти в группах

Цель: Проанализировать соот-

ветствие уголков безопасности

следующим критериям:

- соответствие возрасту;

- разнообразие дидактического

и игрового материала

- эстетика оформления

ноябрь 2023 г. Заведующий,

старший

воспитатель

3. Работа с детьми

3.1. Инструктажи с воспитанника-

ми:

- правила поведения на дороге;

- правила поведения на оста-

новке и в транспорте

сентябрь 2023 г.

май 2024 г.

Воспитатели

3.2. Экскурсии и целевые прогулки:

- наблюдение за движением

пешеходов;

- наблюдение за движением

групп транспорта;

- рассматривание видов транс-

порта;

- прогулка к пешеходному пе-

реходу.

в течение года Воспитатели

старшей и подго-

товительной групп

3.3. Беседы с воспитанниками:

- Моя улица;

- Пешеходный переход;

- Транспорт;

- Аккуратность в гололёд на

дороге вас спасёт;

- Дорога не место для игр;

- Какие бывают машины;

- Что такое светофор;

- Правила поведения в автобу-

се;

- Я велосипедист!;

- Правила дорожные, которые

нужно знать;

- Всем ребятам надо знать, как

по улице шагать»;

- Правила эти запомним, дру-

зья!.

в течение года Воспитатели сред-

ней, старшей и

подготовительной

групп

3.4. Сюжетно-ролевые игры: в течение года Воспитатели

- Мы водители и пассажиры;

- Водители и пешеходы;

- Шофёры;

- Транспорт;

- Служба спасения;

- Скорая помощь;

- Поездка на автомобиле;

младшей, средней,

старшей и подго-

товительной групп

3.5. Дидактические игры:

- Можно-нельзя;

- По земле, по воде, по воздуху;

- Наша улица;

- Красный, желтый, зеленый;

- Найди такой же знак;

- Собери автомобиль;

- Транспорт;

- Угадай вид транспорта по

описанию

в течение года Воспитатели

младшей, средней,

старшей и подго-

товительной групп

3.6. Подвижные игры:

- Воробушек и автомобили;

- Бегущий светофор;

- Мы едем, едем, едем…;

- Красный, желтый, зелёный;

- Светофор;

- Поезд.

в течение года Воспитатели

младшей, средней,

старшей и подго-

товительной групп

3.7. Чтение художественной ли-

тературы:

- С. Михалков «Моя улица»,

«Велосипед», «Скверная исто-

рия»;

- С. Маршак «Милиционер»,

«Мяч»;

- А. Северный «Светофор»;

- В. Семиренко «Запрещается-

разрешается»;

- В. Головко «Правила движе-

ния»;

- Я. Пишумов «Машины»,

«Самый лучший пешеход»,

«Три сигнала светофора»;

- В. Волков «В парке»;

- М Пляцковский «Светофор»; -

И. Лешкевич «Гололед»;

- В. Степанов «Машины»;

- В. Кожевников «Светофор»;

- И. Серяков «Улица, где все

в течение года Воспитатели сред-

ней, старшей и

подготовительной

групп

спешат»;

- И. и Л. Сандбери «Мальчик и

сто автомобилей»;

- О. Бедарев «Правила дорож-

ные»;

- Н. Кончаловская «Самокат».

3.8. Лепка из снега светофор (по

погоде)

декабрь 2023 Воспитатели всех

групп

3.9. Просмотр мультипликацион-

ных фильмов, презентаций, ви-

деофильмов по ПДД

перед канику-

лами

Воспитатели

средней,

старшей и подго-

товительной

групп

3.10. Физкультурно - оздоровитель-

ные досуги и театрализован-

ные развлечения для детей:

- «Светофорик – наш лучший

друг!» - для воспитанников 2

младшей и средней групп

-«Инспектор Светофор Дорож-

ный приглашает…» - для вос-

питанников старшей и подго-

товительной групп

- «На улице – не в комнате. О

том, ребята помните!» - для

воспитанников старшей и под-

готовительной групп

- «Красный, желтый, зелёный»-

для воспитанников 2 младшей

и средней групп.

октябрь 2023

август 2024

Старший

воспитатель

Музыкальный

руководитель

Воспитатели

3.11. Минутки безопасности ежедневно Воспитатели

3.12. Разработка плана-схемы «Мой

безопасный пусть в детский

сад»

декабрь 2023 г. Воспитатели

старшей и подго-

товительной групп

3.13 Выставка фотогазет « Я пра-

вильный пешеход!»

апрель 2024 все группы

родители

3.14. Игра викторина «Знатоки пра-

вил ПДД»

май 2024

Старшая и подго-

товительная груп-

пы

3.15 Конкурс на лучшую дидакти-

ческую игру по ПДД

октябрь 2023 все группы

                            План работы с родителями

по правилам дорожного движения

Месяц Содержание работы Ответственный

Сентябрь Консультации, пополнение групповых па-

пок «Профилактика детского травматизма».

Информация на Сайте ДОУ

Старший воспита-

тель,

воспитатели

Октябрь Консультация «Этих случаев можно избе-

жать».

Заведующий

Ноябрь Конкурс рисунков по произведениям дет-

ских писателей на «дорожную» тематику.

Воспитанники

ДОУ

и их родители

Декабрь Консультации для родителей, пополнение

папок в группах «Аккуратность в гололед на

дороге вас спасет».

Воспитатели групп

Январь Сотворчество родителей и детей «Уроки

улицы» (рисование).

Воспитанники и их

родители

Февраль «Игры с детьми по ПДД».  Воспитатели групп

Март Беседы, советы «Маленькие пешеходы». Воспитатели групп

Апрель

Консультации «Осторожно: дорога!». Воспитатели групп

Май Общее родительское собрание «Пример

взрослого заразителен», «Осторожно: де-

ти!»)

Заведующий

Информация

о состоянии работы по пропаганде безопасности дорожного движения

в МБДОУ д/с о/в № 37

Список информации Ответная информация

Наименование дошкольного учрежде-

ния, ФИО заведующего

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение детский сад

общеразвивающего вида № 37 хутора

Галицын муниципального образования

Славянский район

Алескерова Светлана Юрьевна

Общее количество воспитанников 83

Количество групп 4

Количество стендов по БДД, их распо-

ложение
4 в группах

Количество уголков по БДД, их распо-

ложение
1 в резервной группе

Наличие транспортной площадки по

БДД (при отсутствии указать причины)
Во дворе ДОУ

Наличие странички по БДД на сайте

организации

Есть

http://dou-37snk.ru/bdd-protect

Исполняющая обязанности

заведующего МБДОУ д/с о/в № 37          Р.И. Прохореня

http://dou-37snk.ru/bdd-protect

		2023-09-29T09:37:42+0300
	Алескерова Светлана Юрьевна